
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE DELLA
PROVINCIA DI BRINDISI

DETERMINAZIONE DT-01375/24

Iscritta nel Registro Determinazioni al N.04/273                  data 29/04/2024

AREA GESTIONE TECNICA
OGGETTO:  Presa d’atto dell’intervento tecnico di riparazione della stampante Brother inv. SIC 

0010582  in  dotazione  alla  UOC  Medicina  Nucleare  del  PO  Perrino  di  Brindisi. 
Consuntivo della ditta Assitec Snc di Surbo (LE) CIG: B163514B35.

IL DIRETTORE

Dott. Ing.  Sergio Maria RINI,  designato con deliberazione n.1206 del 06.07.2017, sulla base di  
conforme istruttoria effettuata dal  Dirigente Ing.  Donato ACCOGLI  e  dal  Collaboratore Tecnico  
Professionale Ing. Daniele PALADINI

Premesso che presso la UOC Medicina Nucleare del PO Perrino di Brindisi è installata la stampante 
a supporto dei sistemi diagnostici,  marca Brother, mod. HL-L8260 CDW, matr. E77413D2F474201, 
inv. SIC 0010582.

Considerato che in data 27/02/2024:
- la  UOC Medicina  Nucleare  del  PO Perrino di  Brindisi  ha  inviato  una richiesta  di  intervento 

tecnico  alla  RTI  HC-Co.Med  (responsabile  per  la  ASL  BR  del  servizio  di  Ingegneria  Clinica) 
segnalando il guasto della suddetta stampante;

- è intervenuta la RTI  HC-Co.Med confermando il  guasto dell’apparecchiatura,  riscontrando in 
particolare  il  foglio  inceppato  e  bruciato,  dovuto  all’utilizzo  di  toner  non  originale,  come 
riportato nel  rapporto tecnico n.  2024/00470 del  28/02/2024 sottoscritto dal  personale ASL 
autorizzato e conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica.

Visto che il contratto stipulato con la RTI HC-Co.Med prevedeva secondo l’Art.4.1 “Servizi esclusi”: 
“l’esclusione dell’esecuzione di interventi e fornitura di materiali per il ripristino di apparecchiature  
oggetto di  guasti determinati da danni accidentali,  manomissioni  volontarie (dolo) e da eventi  
catastrofici”.

Viste le disposizioni degli affidamenti di importo inferiore a 140.000 € e i principi del Nuovo Codice 
degli appalti di cui all’art.50 comma 1, lett. B del D.Lgs. 36/23, la UOS di Ingegneria Clinica, in data 
15/03/2024, ha inviato richiesta di preventivo per la riparazione della suddetta stampante Brother 
alla ditta specializzata Assitec Snc, fornitrice della stessa apparecchiatura.

Preso atto che  in data 08/04/2024 la ditta Assitec ha inviato il preventivo n.60 per il ripristino 
funzionale della suddetta stampante per un importo complessivo di € 107,18 oltre IVA.



Vista  l’urgenza  in  data  12/04/2024  la  UOS  Ingegneria  Clinica  ha  inviato  alla  ditta  Assitec  Srl  
accettazione del preventivo, nelle more della definizione del CIG e dell’invio dell’ordine tramite il 
canale telematico NSO.

Visto che la ditta Assitec Srl in data 15/04/2024 ha eseguito l’intervento tecnico, come da rapporto 
di lavoro sottoscritto dal personale ASL autorizzato e conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica, 
effettuando  in  particolare  la  pulizia  del  gruppo  fuser  con  sostituzione  del  terminatore  e 
termofusibile oltre che il controllo e le prove di stampa superate con esito positivo.

Ritenuto  che  secondo  quanto  previsto  nell’art.  50  Comma  1  della  legge  n.  36  del  2023,  è 
consentito  l’affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro.

Ritenuto altresì che l’affidamento diretto da parte del responsabile del procedimento è consentito 
per servizi  o forniture,  ai  sensi  dell’art.  17 comma 9 del  D.Lgs.  n.  36 del  2023,  per ragioni  di  
urgenza.

Verificato che la  ditta Assitec Snc è in  regola con i  versamenti dei  contributi previdenziali  ed 
assicurativi, come da DURC INAIL Prot. n° INAIL_42698721 con scadenza in data 26/06/2024.

DETERMINA:

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:

- di  riconoscere  alla  ditta  Assitec Snc  corrente in Surbo (LE)  la  riparazione della stampante a 
supporto dei sistemi diagnostici, marca Brother, mod. HL-L8260 CDW, matr. E77413D2F474201, 
inv. SIC 0010582, in dotazione alla UOC Medicina Nucleare del PO Perrino di Brindisi, per un 
importo  complessivo di  €  107,18  oltre  IVA,  come  da rapporto  d’intervento  tecnico  del 
15/04/2024 conservato agli atti dell’Area Gestione Tecnica;

- di imputare la spesa di € 130,76 IVA inclusa  al centro di costo n. 11101991 S.O. Brindisi costi 
comuni,  al  numero  di  conto  715.100.00020  (Manutenzione  ord.  Attrezzature  tecnico-
scientifiche e sanitarie) - Bilancio 2024;

 
- di dare atto che in data 18/04/2024 l’ammontare complessivo di spesa, trova copertura sul  

conto economico sopra citato;

- atteso  che  alla  realizzazione  dell’attività  affidata,  appurata  la  regolarità  dell’intervento,  si 
procederà all’accettazione della fattura e successiva liquidazione.



Il Collaboratore Tecnico Professionale
Ing. Daniele PALADINI

________F.to___________

Il Dirigente UOS Ingegneria Clinica
Ing. Donato ACCOGLI

________F.to___________

Il Direttore A.G.T.
Dott. Ing. Sergio Maria RINI

________F.to___________



AZIENDA SANITARIA LOCALE BRINDISI

AREA GESTIONE TECNICA

Determinazione n. 01375/24 del 29/04/2024

Certificato di Pubblicazione

Affissa e pubblicata all’Albo Pretorio della ASL BR il _______________________ e per giorni 15 consecutivi.

Opposizioni _____________________________________________________________________________

Data ___________________

                                                                                                                                                    L’incaricato

                                                                                                                            _____________________________

.

Per copia conforme.

Data ___________________

                                                                                                                          L’incaricato

                                                                                                                            _______________________________


